Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Geografie

Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání – Matematika se zaměřením

na vzdělávání

Natálie Kotýnková

UČEBNÍ ÚLOHY V MATEMATICE A ZEMĚPISU: SROVNÁNÍ NA ZÁKLADĚ
ANALÝZY UČEBNIC PRO 2. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

LEARNING TASKS IN MATHEMATICS AND GEOGRAPHY: COMPARISON

BASED ON AN ANALYSIS OF TEXTBOOKS FOR THE SECOND LEVEL

OF PRIMARY SCHOOL

Bakalářská práce

Vedoucí práce: RNDr. Pavlína Netrdová, Ph.D.

Praha 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

Ve Zdibech, 2. 6. 2020 _____________________________

Natálie Kotýnková

Ráda bych poděkovala vedoucí mé bakalářské práce RNDr. Pavlíně Netrdové, Ph.D.

za odborné vedení, velmi přínosné a cenné rady a připomínky i čas strávený při konzultacích.

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou učebních úloh z hlediska jejich

významu a funkce ve výuce na úrovni zamýšleného kurikula. Konkrétně je pozornost zaměřena

na učební úlohy ve dvou předmětech, matematice a zeměpisu, které jsou z pohledu charakteru

využívaných učebních úloh porovnávány. Analytická část práce je založena na podrobné

analýze učebních úloh vždy v jedné řadě učebnic matematiky a zeměpisu pro 2. stupeň

základních škol. Úlohy jsou rozděleny do šesti skupin na základě vlastní taxonomie, která byla

vytvořena kombinací známých taxonomií podle Blooma a Tollingerové. Cílem bakalářské

práce je jednak identifikovat význam a přínos učebních úloh ve výuce a specificky jejich

potenciál ve dvou sledovaných předmětech a dále porovnat a kriticky posoudit charakter

učebních úloh v učebnicích matematiky a zeměpisu.

Klíčová slova: učební úlohy, analýza učebnic, taxonomie, matematika, zeměpis

Abstract

The presented bachelor thesis deals with the learning tasks in terms of their importance

and functioning while teaching at the level of intended curriculum. Specifically, the work

is focused on learning tasks of two subjects, mathematics and geography, which are compared

in terms of the nature of the learning tasks used. The analytical part of the work is based

on a detailed analysis of learning tasks always in one set of mathematics and geography

textbooks for the second level of primary school. The tasks are divided into six groups based

on own taxonomy, which was created by a combination of known taxonomies according

to Bloom and Tollinger. The aim of this bachelor thesis is both to identify the importance

and contribution of learning tasks in teaching and specifically their potential in two pursued

subjects and also to compare and critically assess the nature of learning tasks in mathematics

and geography textbooks.

Key words: learning tasks, analysis of textbooks, taxonomy, mathematics, geography
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1. Úvod

Jedním z cílů vzdělávání žáků je rozvíjení jejich klíčových kompetencí. Ty se dají

rozvíjet správně položenými otázkami a úlohami, které pedagogové ve své výuce hledají

nejčastěji v učebnicích k danému předmětu. Tyto učebnice by měly ideálně zahrnovat úlohy

na pokrytí celé škály jejich funkcí. Jak úlohy na zapamatování, aplikaci poznatků či samotné

tvoření vlastních projektů na určité téma. Měly by u žáků nejenom ověřovat jejich znalosti, ale

také je motivovat a rozvíjet jejich dovednosti a schopnosti.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou učebních úloh z hlediska jejich

významu a funkce ve výuce na 2. stupni základních škol na úrovni zamýšleného kurikula.

Konkrétně je pozornost zaměřena na učební úlohy ve dvou předmětech, matematice a zeměpisu,

které jsou z pohledu charakteru využívaných učebních úloh porovnávány. Zvolila jsem tyto

předměty prvotně z důvodu, že je studuji. Zároveň se jedná o předměty, které jsou z hlediska

začlenění do kategorizace vědních disciplín zcela odlišné. Již německý matematik

H. Grassmann v 19. století definoval vědy formální a reálné (Fiala 2010). Formální vědy

se dle něj zabývají buďto obecnými nebo specifickými zákony myšlení, tedy logikou

a tzv. čistou matematikou. Důkaz ve formálních vědách spočívá čistě v kombinacích rozličných

myšlenek. Proto nemohou vycházet formální vědy z principů, jako je tomu u reálných věd.

Základ pro vědy formální je tvořen definicemi (Fiala 2010). Zároveň P. Hájek v rozhovoru

pro Akademický bulletin uvedl, že „Matematika se dá sice aplikovat do přírodních věd,

ale sama je jakýsi chrám ducha, kde jsou věci přesně dané a přesně vymezené.“ (O povaze

královny věd aneb Matematika 2013). Proto pro nás bude zeměpis brán jako zástupce reálných

věd, který má odlišný přístup k tvorbě úloh než matematika jako formální věda. Matematika

a zeměpis tak nabízejí jiné možnosti pro tvorbu úloh, jak rozvíjet především klíčové

kompetence u žáků. Z tohoto důvodu má smysl u těchto věd studovat a porovnat význam,

funkce a cíle využívaných učebních úloh.

Cílem bakalářské práce je zaprvé identifikovat význam a přínos učebních úloh ve výuce

obecně a specificky pak jejich potenciál ve dvou sledovaných předmětech. Zadruhé pak

v rámci zamýšleného kurikula kriticky posoudit charakter učebních úloh v učebnicích

matematiky a zeměpisu. Zamýšlené kurikulum je pro potřeby této práce nejlépe vystihnuté dle

Průchy (2009) jako obsah vzdělávání. Učebnice, jež jsou předmětem pro splnění tohoto cíle,

lze dle Leipertové (2012) zařadit mezi tzv. kurikulární dokumenty, neboť prezentují výsek

plánovaného obsahu vzdělávání. K naplnění prvního cíle bylo prostudováno množství odborné,

zejména psychologicko-pedagogické a didaktické literatury. Analytická část práce potřebná
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pro splnění druhého cíle je založena na podrobné analýze učebních úloh vždy v jedné řadě

učebnic matematiky a zeměpisu pro 2. stupeň základních škol. Úlohy jsou rozděleny do šesti

skupin na základě vlastní taxonomie, která byla vytvořena kombinací známých a hojně

využívaných taxonomií podle Blooma a Tollingerové.

V souladu se stanovenými cíli je bakalářská práce rozdělená na dvě části. První část

je teoretická, kdy je představen pojem úloha ve výuce, její význam a funkce. Poté jsou popsány

známé taxonomie učebních úloh a navržena vlastní taxonomie, z níž bylo vycházeno ve druhé

praktické části. V ní je provedena podrobná analýza učebních úloh v učebnicích matematiky

a zeměpisu pro 2. stupeň základních škol. Hodnoceny jsou rozdíly v úlohách, jejich zastoupení

v učebnicích a splnění parametrů pro tvorbu úloh k rozvíjení kompetencí u žáků.

2. Význam a funkce učebních úloh

Výzkum učebních úloh v této době ještě není zdaleka ukončen. Neustále se tato

problematika vyvíjí a vznikají nové teorie, jak k ní přistupovat. Učební úlohy jsou totiž

vhledem k mnohotvárnosti svých funkcí a cílů velmi rozmanité a každý k nim může proto

přistupovat z různých směrů.

Učební úlohy, které jsou ústředním pojmem celé bakalářské práce, nejsou, jak již bylo

naznačeno, vymezovány v odborné literatuře jednotně. Dle Vaculové, Trny a Janíka (2008)

pojmy jako jsou otázka, příklad, úloha či úkol, bývají často nesprávně zaměňovány

a používány. Pojmy úloha a úkol se dají považovat za synonyma, kde pojem úloha budeme

používat ve smyslu učební úloha. Velmi často se chybně nerozlišují úloha a příklad. Odlišnost

je především v tom, že úloha vyžaduje řešení, zatímco příklad je považován za ukázku či vzor

například i již vyřešené úlohy. Existují i další důležité pojmy, které se ke sledované

problematice váží, a které budou v této kapitole představeny.

Učební úloha, základní pojem pro bakalářskou práci, je definována dle Pedagogického

slovníku jako každá pedagogická situace, která se vytváří pro dosažení učebních cílů u žáků

(Průcha 2013). Je přitom zaměřena na všechny aspekty učení. Za prvé obsahový, který


[…]

1.30 Znalost obecných a abstraktních poznatků
1.31 Znalost zákonů a zobecnění
1.32 Znalost teorií a poznatkových struktur

2.00 Pochopení 2.10 Převod
2.20 Interpretace
2.30 Extrapolace

3.00 Aplikace –
4.00 Analýza 4.10 Analýza prvků

4.20 Analýza vztahů
4.30 Analýza uspořádání

5.00 Syntéza 5.10 Vypracování individuálně osobitého sdělení
5.20 Vypracování operačního plánu
5.30 Odvození souboru abstraktních vztahů

6.00 Hodnocení 6.10 Posouzení vnitřními kritérii
6.20 Posouzení vnějšími kritérii

Zdroj: Nová teorie klasifikování kognitivních cílů ve vzdělávání: Revize Bloomovy taxonomie

Příloha 3: Dvoudimenzionální revidovaná Bloomova taxonomie
Poznatky/
Kognitivní
procesy

1
Zapamatovat

2
Porozumět

3
Aplikovat

4
Analyzovat

5
Hodnotit

6
Tvořit

A Poznatky
faktické

B Poznatky
konceptuální

C Poznatky
procedurální

D Poznatky
metakognitivní

Zdroj: Nová teorie klasifikování kognitivních cílů ve vzdělávání: Revize Bloomovy taxonomie
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Příloha 4: Taxonomie učebních úloh dle D. Tollingerové
Kategorie Charakteristika, formulace
1. Úlohy vyžadující pamětní reprodukci poznatků

1.1. Úlohy na znovupoznání
1.2. Úlohy na reprodukce jednotlivých faktů, čísel,

pojmů apod.
1.3. Úlohy na reprodukci definic, norem, pravidel

apod.
1.4. Úlohy na reprodukci velkých celků, básní,

textů, tabulek apod.

Tyto učební úlohy vyžadují pamětní
operace – vybavování a vyhledávání
v paměti a následně reprodukci
vybavených fakt či jiných celků.
Jak zni? Definujte! Co platí? Uveďte
zásady pro…! Reprodukujte! Předneste!
Zopakujte! Které z uvedených alternativ!

2. Úlohy vyžadující jednoduché myšlenkové operace
s poznatky
2.1. Úlohy na zjišťování faktů (měření, vážení,

jednoduché výpočty,…)
2.2. Úlohy na vyjmenování a popis faktů (výčet,

soupis)
2.3. Úlohy na vyjmenování a popis procesů

a způsobu činnosti
2.4. Úlohy na rozbor a skladbu (analýzu a syntézu)
2.5. Úlohy na pozorování a rozlišování (komparace

a diskriminace)
2.6. Úlohy na třídění (kategorizace a klasifikace)
2.7. Úlohy na zjišťování vztahů mezi fakty (příčina,

následek, cíl, prostředek, vliv, funkce, účel,
nástroj, způsob,…)

2.8. Úlohy na abstrakci, konkretizaci a zobecňování
2.9. Řešení jednoduchých příkladů (s neznámými

veličinami)

Druhá kategorie obsahuje úlohy, které při
řešení vyžadují jednoduché myšlenkové
operace (analýzu, syntézu, komparaci,…).
Vyjmenujte části, druhy…! Uveďte postup
při …! Změřte! Nastavte rozměr!
Vypočítejte rozměr, otáčky,…! Popište, jak
probíhá! Nalezněte společné znaky a
určete obecně platné pravidlo! Určete
shody a rozdíly! Rozdělte podle …! Co se
stane, když …? Porovnejte! Proč? Co je
příčinou? Udělejte soupis!

3. Úlohy vyžadující složité myšlenkové operace
s poznatky
3.1. Úlohy na překlad (translaci, transformaci)
3.2. Úlohy na výklad (interpretaci, vysvětlení

smyslu, vysvětlení významu, zdůvodnění,…)
3.3. Úlohy na vyvozování (indukci)
3.4. Úlohy na odvozování (dedukci)
3.5. Úlohy na dokazování a ověřování (verifikaci)
3.6. Úlohy na hodnocení)

Jde o úlohy vyžadující náročnější
myšlenkové operace (indukce, dedukce,
interpretace,…).
Vysvětlete význam, smysl! Zdůvodněte,
k čemu je to dobré! Podle obrázků vyvoďte
chyby v technologickém postupu!

Z uvedených příkladů odvoďte pravidlo
v postupu! Dokažte, ověřte správnost!
Zhodnoťte z určitého hlediska…! Přečtete
slovy vzorec pro…!

4. Úlohy vyžadující sdělení poznatků
4.1. Úlohy na vypracování přehledu, výtahu,

obsahu,…
4.2. Úlohy na vypracování zprávy, pojednání,

referát,…
4.3. Samostatné písemné práce, výkresy,

projekty,…

Tyto úlohy kromě myšlenkových operací
vyžadují také výpověď písemnou či slovní.
Vypracujte přehled, zprávu, pojednání,
referát…! Nakreslete schéma…!

5. Úlohy vyžadující tvořivé myšlení
5.1. Úlohy na praktickou aplikaci
5.2. Řešení problémových situací
5.3. Kladení otázek a formulace úloh
5.4. Úlohy na objevování na základě vlastních

pozorování
5.5. Úlohy na objevování na základě vlastních úvah

Jedná se úlohy předpokládající tvořivý
přístup řešení na základě znalostí
předchozích operací.
Řešte tematický úkol! Vypracujte návrh…!
Vymyslete praktický příklad! Na základ
vlastního pozorování určete…! Navrhněte
zlepšení …,nové řešení!

Zdroj: Školní didaktika

Seznam grafů .......................................................................................................................6
Seznam schémat .....................................................................................................................6
Seznam tabulek ...............................................................................................................…7
2.1 Funkce a cíle učebních úloh
2.2 Parametry učebních úloh
2.3 Typy učebních úloh
2.4 Specifika matematických úloh
2.5 Specifika zeměpisných úloh