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Název práce: Učební úlohy v matematice a zeměpisu: srovnání na základě analýzy učebnic

pro 2. stupeň základních škol

Autor práce: Natálie Kotýnková

Vyjádření k práci a přístupu studenta

Bakalářská práce se věnuje problematice učebních úloh z hlediska jejich významu a funkce ve výuce

na 2. stupni základních škol na úrovni zamýšleného kurikula. Konkrétně autorka zaměřuje pozornost

na učební úlohy ve dvou předmětech, matematice a zeměpisu, které jsou z pohledu charakteru

využívaných učebních úloh porovnávány. V první části práce autorka pracovala s množstvím

didaktické a pedagogicko-psychologické literatury a identifikovala význam a přínos učebních úloh

ve výuce obecně a specificky pak jejich potenciál ve dvou sledovaných předmětech, které jsou svým

charakterem výrazně odlišné. Na provedenou rešerši plynule navazuje druhá část práce, ve které

autorka na základě vlastního návrhu taxonomie učebních úloh vytvořeného modifikací hojně

využívaných taxonomií podle Blooma a Tollingerové analyzuje a klasifikuje učební úlohy ve dvou

učebnicových řadách, jedné pro matematiku a jedné pro zeměpis. Porovnáním výsledků pro oba

předměty dochází autorka k zajímavým zjištěním a doporučením, jak s učebními úlohami v obou

předmětech pracovat a navzájem se obohatit.

Velmi bych chtěla vyzdvihnout angažovaný a systematický přístup autorky, která se danému tématu

plně věnovala a na konzultace přicházela vždy s množstvím postřehů. Potřeba je uvést, že ačkoliv se

může téma bakalářské práce zdát relativně jednoduché na zpracování, není tomu tak. Analýza

učebních úloh a jejich klasifikace do vytvořené taxonomie vyžadovaly daleko větší rozbor než jen

přiřazení na základě často citovaných klíčových aktivních sloves k jednotlivým kategoriím

používaných taxonomií. Autorka tak rozkrývala cíle jednotlivých úloh, které mohly zůstat na první

pohled skryty, a uvědomovala si tak jejich potenciál. Velmi kladně hodnotím skutečnost, že se

autorka s opravdovým nadšením věnuje problematice, která plně koresponduje s jejím studijním

oborem a snad i budoucím povoláním.

Po formální stránce je bakalářská práce zpracovaná kvalitně a splňuje požadavky na ni kladené.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.
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